
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 del 15/07/2024 
 

 
AMBIENTE 

 
OGGETTO: LR 09/2009 E DPR 357/97 E S.M.I: SCREENING DI VALUTAZIONE D'INCIDENZA RISPETTO ALLA 

ZSC IT1110005 VAUDE DEL PROGETTO "IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA STALLA E 
POSA CONTAINER PER ALLOGGIAMENTO INVERTER E BATTERIE"  - PROPONENTE AZ. 
AGRICOLA GREEN FARM DI FORNELLI ALESSANDRO 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
 
in data 30.05.2024 perveniva al ns. prot. n° 2968 istanza di Screening di Incidenza avente ad oggetto: 

• ATTIVITA’/PROGETTO/INTERVENTO/EVENTO Posa di impianto fotovoltaico e di annesse strutture 
accessorie. Esercizio di impianto fotovoltaico, comune di Nole (TO)  

• proponente azienda agricola Green Farm di Fornelli Alessandro; 
 
l’ ATTIVITA’/PROGETTO/INTERVENTO/EVENTO prevede: 

• installazione di un impianto fotovoltaico (potenza nominale 136,64 kW) con posizionamento dei 
pannelli solari sulla copertura inclinata del fabbricato, adibito a stalla, esistente e di un container 
prefabbricato per l’impiantistica accessoria; 

 
l’area interessata ricade all'interno del sito Natura 2000 ZSC IT 1110005 “Vauda” istituito, ai sensi della 
Direttiva Habitat 92/43/CEE, per la costituzione della Rete Natura 2000 in Piemonte e designato tale a 
seguito dell'approvazione delle Misure di Conservazione sito-specifiche con D.G.R. n. 30-4238 del 
21/11/2016; 
 
la ZSC IT 1110005 “Vauda”, situata nell’alta pianura torinese, è stata istituita per tutelare la più ampia area 
residua di brughiera pedemontana, caratterizzata da copertura erbacea prevalente a molinia e brugo, oltre 
ad ambienti forestali planiziali, in particolare il querco-carpineto. Gli ambienti di brughiera e forestali del Sito 
ospitano importanti cenosi, anche di aree umide, così come una ricca flora tra cui si annoverano alcune 
specie rare. La fauna è piuttosto ricca e comprende diverse specie di notevole interesse naturalistico, per le 
quali la ZSC costituisce un importante sito per la conservazione.  
 
Visto il contributo istruttorio contenuto nel "Format Screening di VINCA per Progetti/Interventi/Attività - 
Istruttoria valutatore screening specifico", parte integrante della presente determinazione, che attesta che gli 
interventi non interferiranno con habitat o habitat di specie, nè con specie motivo di istituzione del sito Rete 
Natura 2000 in cui ricadono in quanto: 
 
Il progetto prevede la realizzazione ed il successivo esercizio di un impianto fotovoltaico, inclusa la 
posa di un prefabbricato per l’alloggiamento dell’impiantistica accessoria. La tipologia dell’impianto 
prevede il posizionamento di pannelli solari del tipo “SUNPOWER, MODELLO SPR-MAX6-460-COM “ sul  
tetto della stalla dell’Azienda Agricola Green Farm, localizzata all’estremo nord-ovest dell’area 
tutelata, per una superficie di 636,53 m2. Il previsto posizionamento su tetto dell’impianto esclude 
interferenze con habitat naturali, così come la posa del prefabbricato, prevista nell’area interna 
all’azienda; l’unico rischio potrebbe essere ricondotto all’effetto fuorviante che si è talora 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riscontrato nei confronti dell’avifauna, la quale potrebbe scambiare la distesa di pannelli solari per 
uno specchio d’acqua. In proposito si rileva, tuttavia, che la tipologia di pannello prevista (modulo 
Sun power SPR-MAX 6-460-COM) minimizza l’effetto di riflesso e che l’effetto ottico risulta ancora 
più limitato dal colore scuro del pannello stesso. Pertanto, la possibile interferenza dell’avifauna nei 
confronti del nuovo impianto fotovoltaico, si considera mitigata e tale da non risultare significativa 
per lo stato di conservazione delle specie tutelate all’interno del sito.   
 
Visto che il progetto di “Posa di impianto fotovoltaico e di annesse strutture accessorie. Esercizio di impianto 
fotovoltaico, comune di Nole (TO)”: 

- è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del 
Piemonte e quelle Sito-specifiche della ZSC IT 1110005 "VAUDA, 

- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su habitat di interesse comunitario per 
cui è stato istituito il Sito, 

- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di interesse 
comunitario per cui è stato istituito il Sito, 

-  non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del Sito 
Natura 2000 

 
Ritenuto che lo screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC IT 1110005 “VAUDA” in merito alla 
“Posa di impianto fotovoltaico e di annesse strutture accessorie. Esercizio di impianto fotovoltaico”, comune 
di Nole (TO), proponente azienda agricola Green Farm di Fornelli Alessandro; 
si concluda positivamente. 
 
Precisato che il presente parere viene espresso ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 357/97, “Regolamento 
recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”, dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità” e ai sensi della D.G.R. n. 54-7409 del 7/04/2014, modificata dalla 
D.G.R. n. 22-368 del 29/09/2014, dalla D.G.R. n. 17-2814 del 18/1/2016, dalla D.G.R. n. 24-2976 del 
29/02/2016, nonché dalla D.G.R.n. 1-1903 del 4/9/2020 “L.r. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità” art. 40 - Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 
del Piemonte. Approvazione”. 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Direttiva del Consiglio n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• Direttiva del Consiglio n. 2009/147/CE del 30 novembre 2009 concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici; 

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della dirett iva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche"; 

• art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità"; 

• D.G.R. n. 54-7409 del 7/04/2014 "L.r. 19/2009 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità" art. 40 - Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del Piemonte. 
Approvazione" modificata con D.G.R. n. 22-368 del 29/09/2014, D.G.R. n. 17-2814 del 18/1/2016, D.G.R. n. 
24-2976 del 29/2/2016 e con D.G.R. n. 1-1903 del 4/9/2020; 

• D.G.R. n. 30-4238 del 21/11/2016 "L.r. 19/2009 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità". Art. 40 Misure di Conservazione sito-specifiche per la tutela di alcuni siti della Rete Natura 2000 
del Piemonte. Approvazione settimo gruppo di misure." 

• INTESA 28 novembre 2019 "Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra 
il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per la 
valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 
195/CSR)." G.U. n.303 del 28-12-2019; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tutto ciò premesso 

 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lsg. 36/2023 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e forniture; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 21/12/2022 di approvazione del bilancio per l’anno 2023 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che lo screening di Valutazione di Incidenza per l’intervento di“Posa di 
impianto fotovoltaico e di annesse strutture accessorie. Esercizio di impianto fotovoltaico, comune di Nole 
(TO), proponente azienda agricola Green Farm di Fornelli Alessandro, si conclude positivamente senza necessità di 
procedere a valutazione appropriata. 
 
Il presente atto non esime il soggetto destinatario dall'acquisizione di eventuali pareri, nulla osta, autorizzazioni o 
provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa vigente e necessari per la realizzazione dell'attività in 
oggetto. 
 
La mancata osservanza delle suddette prescrizioni comporterà l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 55 comma 1, 
lettere r), s) e t) della l.r. 19/2009. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 
1034. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 40 del D.lgs 33/2013, sul sito istituzionale dell'Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Rezza Giuseppina 
 
Il Responsabile del Servizio 
Masciavè Claudio  

 
 

 
 

                                IL DIRETTORE  
            Firmato digitalmente 

                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA ……………………………………………….. 
 
 
  
  
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
 
              
                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                           Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI ……………………………………………….. 
 

 
 
 
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
     
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     
 
 
 


